
 

  

 

REPORTE DIARIO - DAILY REPORT 
No. 1 

 



 
 

 

RONDA DE APERTURA – OPENING ROUND  

POSICIÓN DE EQUIPOS – STANDINGS 

 

 

 

RK TEAM – EQUIPO GP W L AVG GB 

1  COLOMBIA 1 1 0 1.000 - 

1  VENEZUELA 1 1 0 1.000 - 

3  ECUADOR 0 0 0 .000 0.5 

4  BRASIL 1 0 1 .000 1.0 

4  PERÚ 1 0 1 .000 1.0 

 

 

Los equipos son ordenados en atención a los Reglamentos Oficiales de la WBSC. 

 

 

The Teams are placed according the Tournament Regulations for the WBSC. 

 
  



 
 

GAME SUMMARY - RESULTADO DEL JUEGO 1 

 
BRASIL 14– COLOMBIA 19 

 
            Aug 30, 2025 at Venezuela, Barquisimeto (Estadio Daniel "Chino" Canónico) 

             
------------------------------------------------------------------------------------------- 

     Brasil.............0 3 4 3 0  4  0    - 14  13  1 

     Colombia...........4 1 0 0 1 13 (X)   - 19  14  3 

------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

BRASIL 14 
 

PLAYER                         AB  R  H BI 2B 3B HR BB SB CS HP SH SF SO IBB KL GDP   PO  A  E 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

HAYASHIDA Felipe Yud 3b         4  1  1  0  1  0  0  2  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  3  1 

HUSZCZ Pedro Lira Ba rf         4  1  0  0  0  0  0  1  0  0  1  0  0  1   0  0   0    2  1  0 

YWANAGA Rafael Hideo dh         5  1  4  3  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

PIRES Matheus Wong c            4  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   1    6  0  0 

GOMES Enzo Henrique  ph/c       1  0  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0   0  0   0    2  0  0 

FUGICE Gabriel Akira 1b         5  3  3  1  3  0  0  1  0  0  0  0  0  2   0  1   0    4  1  0 

MURAKAMI Kenzo Silva cf         4  3  2  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0   0  0   0    1  0  0 

OLIVEIRA Gustavo Kay ss         2  2  1  1  0  0  0  2  0  0  1  0  0  0   0  0   0    1  0  0 

PIEKARSKI Nicolas Ra lf         1  1  1  2  0  0  0  0  0  0  1  0  1  0   0  0   0    0  0  0 

RIBEIRO Natan Yuki Y ph/lf      2  0  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

SAKAGUTI Rafael Yuki 2b         2  2  0  0  0  0  0  2  0  0  1  0  0  1   0  0   0    2  0  0 

KANABUSHI Matheus Ma p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

OKUNO Eduardo Kenji p           0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  1  0 

SAITO Pedro Aoki p              0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

AOKI Nicolas Enzo p             0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

KOJIMA Gustavo Yudi  p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

Totals                         34 14 13  7  4  0  0 11  0  0  4  0  1  4   0  1   1   18  6  1 

 

 

COLOMBIA 19 

 

PLAYER                         AB  R  H BI 2B 3B HR BB SB CS HP SH SF SO IBB KL GDP   PO  A  E 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZABALA ROJAS Yosgual rf         3  3  1  0  0  0  0  2  0  0  0  0  0  1   0  0   0    0  0  0 

BALVIN GUTIERREZ Edw cf         3  3  1  1  0  0  0  2  0  0  0  0  0  1   0  0   0    2  0  0 

CERVANTES RODRIGUEZ  ss         3  4  2  3  0  1  0  2  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  6  1 

GONZALEZ MORILLO SEB dh         5  4  5  7  2  0  1  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

REALES ALVEAR DEREK 1b          3  1  0  1  0  0  0  1  0  0  0  0  1  2   0  1   0    9  1  0 

DIAZ RAMIREZ GABRIEL c          2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  0  0  1   0  0   0    4  1  1 

GUZMAN JHON ENRIQUE  ph/c       1  1  1  2  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    1  0  0 

SILVA PEREZ Juan Lui 3b         2  1  1  1  0  0  0  2  0  0  0  0  0  0   0  0   0    2  1  0 

CORDERO HERNANDEZ JO 2b         3  2  2  2  1  0  0  0  0  0  0  1  0  1   0  0   0    2  2  0 

ROMERO CANTILLO AMDR lf         4  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1   0  1   0    1  0  0 

BERRIO ORTIZ Breiner p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

GARCIA QUINTANA SANT p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

ROSADO MARIOTE RAFAE p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

RAMOS CASTILLO DARWI p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  1 

ESPITIA VILLADIEGO D p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

CERVANTES RODRIGUEZ  p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  1  0 

Totals                         29 19 14 18  4  1  1  9  0  0  1  1  1  7   0  2   0   21 12  3 

 

 

Brasil                          IP  H  R ER BB SO WP HP BK IBB SH SF 2B 3B HR AB BF FO GO  NP 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

KANABUSHI Matheus Ma  L,0-1    0.0  1  4  4  4  0  0  0  0   0  0  0  0  0  0  1  5  0  0  25 

OKUNO Eduardo Kenji            5.0  5  2  2  1  5  1  1  1   0  1  1  2  0  0 16 20  4  4  75 

SAITO Pedro Aoki               0.1  5  7  6  1  1  0  0  0   0  0  0  1  1  0  7  8  0  0  34 

AOKI Nicolas Enzo              0.1  2  4  1  2  0  0  0  0   0  0  0  1  0  0  3  5  1  0  27 

KOJIMA Gustavo Yudi            0.1  1  2  0  1  1  0  0  0   0  0  0  0  0  1  2  3  0  0  16 

 

Colombia                        IP  H  R ER BB SO WP HP BK IBB SH SF 2B 3B HR AB BF FO GO  NP 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

BERRIO ORTIZ Breiner           1.2  2  3  3  4  0  1  1  0   0  0  1  1  0  0  5 11  1  3  34 

GARCIA QUINTANA SANT           0.1  4  4  4  1  0  1  1  0   0  0  0  1  0  0  5  7  0  1  26 

ROSADO MARIOTE RAFAE           2.0  4  3  1  1  3  1  1  1   0  0  0  1  0  0 10 12  0  3  36 

RAMOS CASTILLO DARWI           1.2  2  4  1  2  0  0  1  0   0  0  0  1  0  0  8 11  2  3  32 

ESPITIA VILLADIEGO D  W,1-0    0.1  1  0  0  1  0  0  0  0   0  0  0  0  0  0  3  4  1  0  21 

CERVANTES RODRIGUEZ            1.0  0  0  0  2  1  1  0  0   0  0  0  0  0  0  3  5  0  2  25 

 

 

Umpires: HP-Douglas Sequera (VEN), 1B-Anderson Valero (VEN),  

 2B-Jean Torres(VEN), 3B-Jesús Santiago(VEN) 

Scorers: Milagros Pastora Gil Valencia (VEN) 

TC:  Douglas Colmenarez (VEN), Oscar IZAGUIRRE (VEN) 

Start: 10:03  Time: 3:30  Attendance: 200  Weather: Sunny 



 
 

GAME SUMMARY - RESULTADO DEL JUEGO 2 

 
VENEZUELA 16 – PERÚ 4 

 
Aug 30, 2025 at Venezuela, Barquisimeto (Estadio Daniel "Chino" Canónico) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Venezuela..........8 0 1 4 3 - 16  17  1 

Peru...............2 2 0 0 0 -  4   5  2 

------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VENEZUELA 16 
 

PLAYER                         AB  R  H BI 2B 3B HR BB SB CS HP SH SF SO IBB KL GDP   PO  A  E 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

QUINTERO GONZaLEZ Ni ss         4  2  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  0  1   0  1   0    2  2  0 

RODRiGUEZ MAESTRE An cf         4  1  3  3  1  0  0  0  0  0  0  0  1  0   0  0   0    0  0  0 

CRESPO GARCIA Adrian dh         4  0  2  0  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

HERNaNDEZ FUTRILLE A 3b         4  2  2  2  1  0  0  0  1  0  0  0  0  0   0  0   0    1  2  0 

MOGOLLoN ARRIECHE En rf         3  3  1  0  1  0  0  1  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  1 

GARCIA TORREALBA Aar 1b         2  1  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0   0  0   0    1  0  0 

ZIVADA RAMOS Samuel  lf         1  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

CARPIO HERNANDEZ Isr lf/2b      3  2  2  4  1  1  0  1  1  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

RONDoN OSORIO Angel  2b/1b      3  2  2  3  0  0  0  0  1  0  0  0  1  0   0  0   0    3  0  0 

MONTILLA OSORIO Andr c          4  2  3  3  2  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    8  1  0 

NAVARRO CASTILLO Ker p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

SaNCHEZ NIEVES Wilei p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

ROJAS ALCALa Angel Y p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

MORENO MaRQUEZ Jaive p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

Totals                         32 16 17 16  7  2  0  4  3  0  0  0  2  1   0  1   0   15  5  1 

 

 

PERU  4 
 

PLAYER                         AB  R  H BI 2B 3B HR BB SB CS HP SH SF SO IBB KL GDP   PO  A  E 

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAIRA GOYA Rodrigo J cf         3  0  2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1   0  1   0    4  0  0 

ABAD LANDIVAR Nicola lf         2  1  0  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  2   0  1   0    1  0  0 

KANASHIRO Natsuki 1b            1  1  1  1  0  0  0  2  0  0  0  0  0  0   0  0   0    3  0  0 

HORIKAWA KOHATSU Ryu dh         1  0  1  2  1  0  0  2  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

CASTILLO MOLINA Seba ss         3  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  2   0  0   1    3  0  0 

CHINEN ARAKAWA Akira 2b         2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1   0  0   0    0  0  1 

VALENZUELA BANDA Jam ph         1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

ESPINOZA TOYAMA Germ rf         1  0  0  0  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1   0  1   0    3  0  0 

TAKAHASHI PERALTA Hi ph         1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

SAGASTI UEJOWA Gusta 3b         2  1  1  0  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  1  1 

MANRIQUE DE LA FUENT c          1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  1  0  0  1   0  0   0    1  0  0 

HORIKAWA KOHATSU Jun p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  1  0 

REYNA TANG Sebastian p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

MOROMIZATO CHOY Rafa p          0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0   0    0  0  0 

Totals                         18  4  5  3  1  0  0  7  0  1  1  0  0  8   0  3   1   15  2  2 

 

 

 

Venezuela                       IP  H  R ER BB SO WP HP BK IBB SH SF 2B 3B HR AB BF FO GO  NP 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

NAVARRO CASTILLO Kerglyn       1.0  1  2  2  2  2  0  0  0   0  0  0  1  0  0  4  6  0  1  27 

SANCHEZ  Wileiker              0.2  3  2  2  1  2  0  1  1   0  0  0  0  0  0  5  7  0  0  26 

ROJAS ALCALa Angel Y  W,1-0    1.2  1  0  0  4  4  0  0  1   0  0  0  0  0  0  5  9  0  0  45 

MORENO  Jaiverson              1.2  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0  0  0  0  0  4  4  1  3   5 

 

 

Peru                            IP  H  R ER BB SO WP HP BK IBB SH SF 2B 3B HR AB BF FO GO  NP 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

HORIKAWA KOHATSU Jun  L,0-1    1.0  6  8  6  3  0  1  0  0   0  0  0  2  0  0 10 13  1  2  45 

REYNA TANG Sebastian           3.0  8  5  5  0  1  2  0  0   0  0  1  4  2  0 16 17  7  1  42 

MOROMIZATO CHOY Rafael         1.0  3  3  2  1  0  0  0  0   0  0  1  1  0  0  6  8  3  0  22 

 

 

 

Umpires: HP-Rodrigo MORIMITSU (BRA), 1B-Alejandro GARCIA(COL),  

 2B-Delvis Pacheco (VEN), 3B-Edward PACHECO (VEN) 

Scorers:  Milagros Pastora Gil Valencia (VEN) 

TC:  Oscar IZAGUIRRE (VEN), Douglas Colmenarez (VEN) 

Start: 16:20  Time: 1:55  Attendance: 200  Weather: Cloudy 

 

 

 

 



 
 

 

CONTEO DE LANZAMIENTOS – PITCH COUNT 

# LANZADOR – PITCHER 
EQUIPO 

TEAM 

30-AGO 

DIA 1 

31-AGO 

DIA 2 

01-SEP 

DIA 3 

02-SEP 

DIA 4 

04-SEP 

DIA 5 

05-SEP 

DIA 6 

18 BERRIO BREINER            COL 34      

44 GARCIA SANTIAGO            COL 26      

15 ROSADO RAFAEL            COL 26      

12 RAMOS DARWIN            COL 32      

37 ESPITIA DANIEL COL 21      

11 CERVANTES OSWALDO             COL 15      

13 NAVARRO KERGLYN VEN 27      

15 SANCHEZ WILEIKER VEN 26      

14 ROJAS ANGEL VEN 45      

17 MORENO JAIVERSON VEN 5      

11 KANABUSHI MATHEUS   BRA 25      

1 OKUNO EDUARDO            BRA 75      

82 SAITO PEDRO AOKI                BRA 34      

23 AOKI NICOLAS ENZO               BRA 27      

17 KOJIMA GUSTAVO              BRA 16      

69 HORIKAWA JUN   PER 45      

76 REYNA SEBASTIAN            PER 42      

10 MOROMIZATO RAFAEL PER 22      

  ECU       
 

 

LANZAMIENTOS – PITCHES 1-35 36-50 51-65 66-80 81-95 

 Sin 

descanso 
1 día 2 días 3 días 4 días 

  No rest 1 day 2 days 3 days 4 days 

   Día descanso obligatorio / Mandatory rest day 

 

  



 
 

 

ABBREVIATIONS – ABREVIATURAS 
(IN ALPHABETICAL ORDER – EN ORDEN ALFABÉTICO) 

 
HITTING – OFENSIVA   PITCHING – PITCHEO 

2B Doubles Dobles 2B Doubles allowed Dobles permitidos 
3B Triples Triples 3B Triples allowed Triples permitidos 

AB At bats Veces al bate AB At bats Veces al bate 

AVG Batting average Average de bateo B/Avg Opponent batting average 
Average de  bateo de los 

oponentes 

BB Base on balls Base por bolas BK Balk  Balk 

GDP Grounded into double plays Batazo para Doble Play BB Base on balls allowed Bases por bolas concedidas 

G Games played Juegos jugados CG Complete games Juegos completo 

H Hits  Hits conectados ER Earned runs allowed Carreras limpias permitidas 

HP Hit by pitch Golpeado por el lanzador ERA Earned run average Promedio de efectividad 

HR Homeruns  Cuadrangulares IBB 
Intentional base on balls 

allowed 

Bases por bolas 

intencionales 

IBB Intentional base on balls Base por bolas intencional GP Games pitched Juegos lanzados 

OB% On base percentage Promedio de embasado GS Games started Juegos Iniciados 

R Runs scored Carreras anotadas H Hits allowed Hits permitidos 

RBI Runs batted in Carreras impulsadas HP Hit by pitch Golpeados por el lanzamiento 

SB / ATT Stolen bases / SB attempts 
Baes Robadas / Intentos de 

robo 
HR Home runs allowed Cuadrangulares permitidos 

SF Sacrifice flies Sacrificio Fly IP Innings played Entradas lanzadas 

SH Sacrifice hits Toque de sacrificio R Runs allowed Carreras permitidas 

SLG% Slugging percentage Average de slugging SO Strikeouts  Ponches propinados 

SO Strikeouts Ponches SFA Sacrifice flies allowed Sacrificios fly permitidos 

TB Total bases  
Total de bases alcanzadas 

por hit 
SHA Sacrifice hits allowed 

Toques de sacrificio 

permitidos 

 

 

 

 

 

 

SHO 
Shutouts / Combination 

shutouts 

Blanqueos / Blanqueos 

combinados 

SV Saves Juegos salvados 

W-L Wins/Losses Juegos ganados/Perdidos 

WP Wild pitches Wild pitches 

 

FIELDING – DEFENSA  

A  Assists  Asistencias  

C Chances  Total de lances 

CI  Catcher's interference  Interferencia del receptor  

CSB  
Caught stealing 

(by pitcher and catcher)  

Atrapado robando  

(del lanzador y del receptor)  

DP Double plays participated in  Participaciones en doble play  

E  Errors  Errores  

FLD%  Fielding percentage  Promedio de defensa  

PB  Passed balls (catcher) Passed ball (receptor)  

PO  Putouts  Outs (Eliminaciones)  

SBA  
Stolen bases allowed  

(pitcher and catcher)  

Robos permitidos  

(lanzador y receptor)  

SBA% 
Stolen bases against percentage (pitcher 

and catcher)  

Promedio de robos permitidos (lanzador y 

receptor)  

 


